
 
Deliberazione Presidenziale

 
N. 39 del 30-11-2022

 
 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO
 
 

OGGETTO: ARTICOLO 6, COMMA 6, DEL DECRETO – LEGGE 09/06/2021, N. 80,
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 06/08/2021, N. 113.
ADOZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2022/2024 DELL'ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO. DETERMINAZIONI.

 
Premesso che:

-        il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113:

-        all’articolo 6, comma 1, dispone che: “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi  ai  cittadini  e alle imprese e procedere alla costante
e progressiva  semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in  materia  di  diritto  di
accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni  ordine  e  grado  e  delle 
istituzioni   educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
con più di cinquanta dipendenti, entro il 31  gennaio  di  ogni anno adottano il Piano integrato di
attività  e  organizzazione,  di seguito denominato Piano, nel rispetto delle  vigenti  discipline  di
settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre
2012, n. 190”;
-        all’articolo 6, comma 6, dispone che: “Entro il medesimo termine di cui al comma 5, con decreto
del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze,
previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo
28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni di
cui al comma 1. Nel Piano tipo sono definite modalità semplificate per l'adozione del Piano di cui al
comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti.”;

 
Considerato che:

-        il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito richiamato solamente come PIAO,
costituisce un nuovo documento unico di programmazione per le Pubbliche Amministrazioni e
sostituisce il PDO (Piano degli obiettivi), il POLA (Piano organizzativo del lavoro agile), il Piano triennale
del fabbisogno del personale, il PTPCT (Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza);
-        con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 132 del 30 giugno 2022 (pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 209 del 7 settembre 2022) è stato emanato il “Regolamento recante definizione del
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione”, il quale definisce il contenuto del Piano
integrato di attività e organizzazione di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.
80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;
-        con il richiamato Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 132/2022 è stato approvato il
regolamento che definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli
enti con meno di 50 dipendenti;
-        le Amministrazioni fino a 50 dipendenti, nel cui ambito rientra anche l’Ente parco nazionale del
Gargano, adottano un "Piano semplificato", ai sensi e per gli effetti dell'articolo 6 del richiamato Decreto
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 132/2022, che disciplina "Modalità semplificate per le
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti", e sono tenute esclusivamente ad inserire
nel PIAO le attività di cui all’articolo 3, comma 1, lettera c), punto n. 3) e di cui all’articolo 4, comma 1,
lett. a), b) e c), punto n. 2, del medesimo Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.
132/2022;
-        secondo quanto espressamente previsto dalla “Guida alla compilazione” allegata al Decreto della



Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 132 del 30 giugno 2022 le Amministrazioni con meno di 50
dipendenti sono tenute ad inserire nel PIAO i seguenti elementi delle diverse sezioni:

1)    Punto 1 recante “Scheda anagrafica”;
2)    Punto 2.3 recante “Rischi corruttivi e trasparenza”;
3)    Punto 3.1 recante “Struttura organizzativa”;
4)    Punto 3.2 recante “Organizzazione del lavoro agile”;
5)    Punto 3.3 recante “Piano triennale dei fabbisogni di personale”.

 
Dato atto che il processo di programmazione strategica ha preso avvio dalla Relazione illustrativa al
bilancio di previsione 2022, approvato, e si è sviluppata nel corso dell'anno con l'individuazione delle
priorità da assegnare agli uffici in termini di obiettivi organizzativi triennali e annuali.
 
Ritenuto necessario e indifferibile adottare il PIAO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6, commi 1 e
6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,
nel rispetto delle disposizioni ed indicazioni contenute nel “Regolamento recante definizione del contenuto
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione” di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri
n. 132 del 30 giugno 2022.
 
Visto il PIAO redatto dagli uffici dell’Ente nel rispetto delle disposizioni ed indicazioni contenute nel “
Regolamento recante definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione” di cui al
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 132 del 30 giugno 2022, allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrale e sostanziale.
 
Considerata l'urgenza di provvedere all’adozione del PIAO dell’Ente parco nazionale del Gargano al fine
di ottemperare alle vigenti norme in materia.
 
Visti:

-        il decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165;
-        il vigente Statuto dell’Ente parco nazionale del Gargano;
-        il D.P.R. 5 giugno 1995 recante l’istituzione dell’Ente parco nazionale del Gargano;
-        la legge 6 dicembre 1991, n. 394;
-        il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113, ed in particolare l’articolo 6, commi 1 e 6;
-        il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 132 del 30 giugno 2022 di approvazione del “
Regolamento recante definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione”.

 
Atteso che, essendo scaduto il mandato del Consiglio Direttivo nominato con decreto del Ministro
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. DEC/MIN/076 del 23 aprile 2015, nelle more della
ricostituzione del nuovo Consiglio Direttivo, si rende necessario assicurare il regolare funzionamento delle
attività istituzionali mediante ricorso a provvedimenti presidenziali da ratificare nella prima seduta utile del
neo costituendo Consiglio Direttivo.
 
Visto il decreto del Ministro della Transizione Ecologica protocollo n. UDCM/0000230 del 7 agosto 2019
mediante il quale il Prof. Pasquale Pazienza è stato nominato Presidente dell’Ente parco nazionale del
Gargano.
 
Visto il decreto n. 1 del 10/09/2020 con cui il Presidente dell’Ente, Prof. Pasquale Pazienza, ha affidato,
con effetto immediato e fino a diversa disposizione, le funzioni di Direttore facente funzioni dell’Ente parco
nazionale del Gargano al dipendente dell’Ente Vincenzo Totaro.
 
Acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area AOO_03 “Contabilità e finanza”.
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore facente funzioni, Vincenzo Totaro, in ordine alla regolarità
tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 28 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici.
 
Tanto premesso e considerato,

 
DELIBERA

 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
Di ottemperare al decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021, n. 113 ed in particolare alle disposizioni contenute nell’all’articolo 6, comma 1, e nell’articolo 6,
comma 6.
 
Di prendere atto che:

-        con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 132 del 30 giugno 2022 (pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 209 del 7 settembre 2022) è stato emanato il “Regolamento recante definizione del
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione”, il quale definisce il contenuto del Piano



integrato di attività e organizzazione di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.
80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;
-        con il richiamato Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 132/2022 è stato approvato il
regolamento che definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli
enti con meno di 50 dipendenti;
-        le Amministrazioni fino a 50 dipendenti, nel cui ambito rientra anche l’Ente parco nazionale del
Gargano, adottano un "Piano semplificato", ai sensi e per gli effetti dell'articolo 6 del richiamato Decreto
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 132/2022, che disciplina "Modalità semplificate per le
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti", e sono tenute esclusivamente ad inserire
nel PIAO le attività di cui all’articolo 3, comma 1, lettera c), punto n. 3) e di cui all’articolo 4, comma 1,
lett. a), b) e c), punto n. 2, del medesimo Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.
132/2022;
-        secondo quanto espressamente previsto dal documento allegato al Decreto della Presidenza del
Consiglio dei Ministri n. 132 del 30 giugno 2022 e derubricato come “Guida alla compilazione”, le
Amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute ad inserire nel PIAO i seguenti elementi delle
diverse sezioni:

6)    Punto 1 recante “Scheda anagrafica”;
7)    Punto 2.3 recante “Rischi corruttivi e trasparenza”;
8)    Punto 3.1 recante “Struttura organizzativa”;
9)    Punto 3.2 recante “Organizzazione del lavoro agile”;
10)  Punto 3.3 recante “Piano triennale dei fabbisogni di personale”.

 
Di adottare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente parco nazionale del Gargano per
il triennio 2022/2024, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, in
ottemperanza all’articolo 6, commi 1, e nell’articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, secondo le prescrizioni contenute nel “Regolamento
recante definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione” di cui Decreto della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 132 del 30 giugno 2022.
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica.
 
Di provvedere alla pubblicazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente parco
nazionale del Gargano per il triennio 2022/2024 nell’apposito “Portale PIAO” detenuto dal Dipartimento
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
 
Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line dell'Ente e sul sito web alla Sezione Amministrazione
Trasparente
 

IL PRESIDENTE
PROF. PASQUALE PAZIENZA

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


